PERNYATAAN PERJANJIAN KINERJA
PEMERINTAH KOTA TOMOHON

WALIKOTA TOMOHON
PERJANJIAN KINERJA TAHUN 2024

Dalam rangka mewujudkan manajemen pemerintah yang efektif, transparan dan
akuntabel serta berorientasi pada hasil, yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama : CAROLL J. A. SENDUK, SH
Jabatan : WALIKOTA TOMOHON

Berjanji akan mewujudkan target kinerja yang seharusnya sesuai lampiran perjanjian
ini, dalam rangka mencapai target kinerja jangka menengah seperti yang telah

ditetapkan dalam dokumen perencanaan.
Keberhasilan dan kegagalan pencapaian target kinerja tersebut menjadi tanggung

jawab kami.

Tomohon,  Februari 2024




WALIKOTA TOMOHON

FORMULIR PERJANJIAN KINERJA
TINGKAT PEMERINTAH KOTA TOMOHON

Provinsi/Kabupaten/Kota KOTA TOMOHON
Tahun Anggaran 2024
NO SASARAN INDIKATOR KINERJA TARGET
Meningkatnya toleransi
antar umat beragama
dan terpeliharanya
keamtanan o Indeks Kerukunan Umat
1 ketertiban dalam 6,5
" beragama / Indeks Kota Toleran
kehidupan
bermasyarakat serta
terlaksanya kehidupan
berdemokrasi
Laju pertumbuhan ekonomi 6,81-7,11
Meningkatnya
2 perekonomian Kota Indeks Gini 0.31
Tomohon
Angka kemiskinan 3,92
Indeks Pembangunan manusia 76,93 |
3 Meningkatnya Kualitas Tingkat Pengangguran terbuka 6,05-6,55
dan daya saing SDM
Indeks Pembangunan Gender 773
(IPG) '
Meningkatkan derajat Prevalensi stunting 14
4 kesehatan masyarakat
Kota Tomohon 72,2

Umur harapan hidup




- [ 1 T indeks infrastruktur 88
Meningkatkan | e N
infrastruktur dan 2 | Indeks kualitas Lingkungan Hidup 83
pembangunan Kota
terpadu, berkualitas - ot
bOrWEWASEN 3 Persen.tasc.e rumabh tinggal 98.5
Lingkungan dan bersanitasi layak
berkelanjutan
4 | Akses air minum layak 95
Peningkatan PAD dari sektor
Meningkatnya 1 i 1270 |
. : pariwisata @
kunjungan wisatawan |
dan pemajuan budaya
lokal o | Lama tinggal wisatawan (length of 3
stay)
Meningkatnya produksi bl
komoditas pertanian 1 | Produktivitas bahan pangan 64
1 | Cadangan beras Pemerintah Kota 37
Meningkatnya
ketahanan pangan
Pola Pangan Harapan
2 . 88,1
Ketersediaan
1 | Indeks Reformasi Birokrasi 67-71
2 | Opini terhadap laporan keuangan WTP
Melaksanakan
Reformasi Birokrasidan | 5 | |ndeks SPBE 3.25
Mewujudkan tata kelola
poMarinimn yang bak Skor Kinerja Penyelenggaraan
4 : 4
Pemerintah Daerah
5 | Nilai SAKIP Kota 74,77




NO

10

11
12

13
14
15
16

PROGRAM

PROGRAM PENUNJANG URUSAN
PEMERINTAHAN DAERAH
KABUPATEN/KOTA

PROGRAM PENGELOLAAN PENDIDIKAN

PROGRAM PENDIDIK DAN TENAGA
KEPENDIDIKAN

PROGRAM PENGEMBANGAN
KEBUDAYAAN

PROGRAM PENGEMBANGAN KESENIAN
TRADISONAL

PROGRAM PEMBINAAN SEJARAH

PROGRAM PELESTARIAN DAN
PENGELOLAAN CAGAR BUDAYA

PROGRAM PEMENUHAN UPAYA

KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA

KESEHATAN MASYARAKAT

PROGRAM SEDIAAN FARMASI ALAT
KESEHATAN DAN MAKANAN MINUMAN

PROGRAM PEMBERDAYAAN
MASYARAKAT BIDANG KESEHATAN

PROGRAM PEMBERDAYAAN SOSIAL
PROGRAM REHABILITASI SOSIAL

PROGRAM PERLINDUNGAN DAN
JAMINAN SOSIAL

PROGRAM PENANGANAN BENCANA
PROGRAM PENDAFTARAN PENDUDUK
PROGRAM PENCATATAN SIPIL

PROGRAM PENGELOLAAN INFORMASI
ADMINISTRAS|I KEPENDUDUKAN

ANGGARAN

332,941,526,179

34,030,749,400

7,814,139,940

738,407,200

20,000,000

25,227,300

118,593,000

53,170,052,000

320,901,000

1,350,000,000

296,335,200
587,668,600
9,221,157,800

264,461,750
106,027,834
179,240,590
94,789,472

KET

APBD

APBD
APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD
APBD
APBD

APBD
APBD
APBD
APBD



17

18

19

20

21

22

23

24

25
26
27

28

29

30

31

32
33

PROGRAM PENGELOLAAN PROFIL
KEPENDUDUKAN

PROGRAM PENYELENGGARAAN LALU
LINTAS DAN ANGKUTAN JALAN (LLAJ)

INFORMASI DAN KOMUNIKASI PUBLIK

APLIKASI INFORMATIKA

PROGRAM PENDIDIKAN DAN LATIHAN
PERKOPERASIAN

PROGRAM PEMBERDAYAAN USAHA
MENENGAH, USAHA KECIL DAN USAHA
MIKRO (UMKM)

PROGRAM PENGEMBANGAN UMKM

PELATIHAN KERJA DAN PRODUKTIVITAS
TENAGA KERJA

PENEMPATAN TENAGA KERJA
HUBUNGAN INDUSTRIAL

PENGELOLAAN ENERGI BARU
TERBARUKAN

PROGRAM PENGELOLAAN SUMBER
DAYA EKONOMI UNTUK KEDAULATAN
DAN KEMADIRIAN PANGAN

PROGRAM PENINGKATAN DIVERSIFIKASI
DAN KETAHANAN PANGAN
MASYARAKAT

PROGRAM PENANGANAN KERAWANAN
PANGAN

PROGRAM PENGAWASAN KEAMANAN
PANGAN

PROGRAM PEMASARAN PARIWISATA

PROGRAM PENINGKATAN DAYA TARIK
DESTINASI PARIWISATA

18,107,178

130,442,300

2,034,738,900
1,015,516,468

224,438,500

500,000,000

190,892,500

142,305,100

867,700,530
3,295,721,930
65,347,230

3,915,600

881,084,400

130,000,000

5,272,700

1,500,000,000
6,726,241,800

APBD

APBD

APBD
APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD
APBD
APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD
APBD



34

35

36

37

38

39

40

41
42

43

47

49
50

PROGRAM PENGEMBANGAN SUMBER
DAYA PARIWISATA DAN EKONOMI
KREATIF

PROGRAM STABILISASI HARGA BARANG
KEBUTUHAN POKOK DAN BARANG
PENTING

PROGRAM STANDARDISASI DAN
PERLINDUNGAN KONSUMEN

PROGRAM PENGGUNAAN DAN
PEMASARAN PRODUK DALAM NEGERI

PROGRAM PERENCANAAN DAN
PEMBANGUNAN INDUSTRI

PROGRAM PENGELOLAAN SISTEM
INFORMASI INDUSTRI NASIONAL

PENGEMBANGAN PERUMAHAN

KAWASAN PERMUKIMAN

PERUMAHAN DAN KAWASAN
PERMUKIMAN KUMUH

PENINGKATAN PRASARANA, SARANA
DAN UTILITAS UMUM (PSU)

PROGRAM PENGEMBANGAN KAPASITAS
DAYA SAING KEPEMUDAAN

PROGRAM PENGEMBANGAN KAPASITAS
DAYA SAING KEOLAHRAGAAN

PROGRAM PENGEMBANGAN KAPASITAS
KEPRAMUKAAN

PENGELOLAAN PERIKANAN BUDIDAYA

PENYEDIAAN DAN PENGEMBANGAN
SARANA PERTANIAN

PENYULUHAN PERTANIAN
PERENCANAAN LINGKUNGAN HIDUP

585,572,200

21,163,650

10,031,500

19,934,800

470,500,000

15,888,600

25,253,200

205,203,200
1,059,455,400

261,669,302

975,056,300

2,224,943,700

300,000,000

300,000,000
660,642,208

14,000,000
520,812

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD
APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD
APBD

APBD
APBD



51

52

53

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN/
ATAU KERUSAKAN LINGKUNGAN HIDUP

PENGELOLAAN KEANEKARAGAMAN
HAYATI (KEHATI)

PENGHARGAAN LINGKUNGAN HIDUP
UNTUK MASYARAKAT

PENGELOLAAN PERSAMPAHAN

PROGRAM PENGARUS UTAMAAN
GENDER DAN PEMBERDAYAAN
PEREMPUAN

PROGRAM PERLINDUNGAN PEREMPUAN

PRORAM PENINGKATAN KUALITAS
KELUARGA

PROGRAM PENGELOLAAN SISTEM DATA
GENDER DAN ANAK

PROGRAM PEMENUHAN HAK ANAK
(PHA)

PRORAM PERLINDUNGAN KHUSUS ANAK

PROGRAM PENGEMBANGAN IKLIM
PENANAMAN MODAL

PROGRAM PROMOSI PENANAMAN
MODAL

PROGRAM PELAYANAN PENANAMAN
MODAL

PROGRAM PENGENDALIAN
PELAKSANAAN PENANAMAN MODAL

PROGRAM PENGELOLAAN DATA DAN
SISTEM INFORMASI PENANAMAN MODAL

PERENCANAAN, PENGANGGARAN, DAN
EVALUASI KINERJA PERANGKAT
DAERAH

1,439,835,000

15,000,000

596,070

4,835,889,405

192,058,400

136,827,550

800,846,000

26,030,900

447,503,380

201,243,068

196,209,900

48,894,800

§79,090,000

398,459,000

25,805,300

23,330,100

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD



67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

ADMINSTRAS|I KEUANGAN PERANGKAT
DAERAH

ADMINSTRASI BARANG MILIK DAERAH
PADA PERANGKAT DAERAH

ADMINSTRASI KEPEGAWAIAN
PERANGKAT DAERAH

ADMINSTRASI UMUM PERANGKAT
DAERAH

PENYEDIAAN JASA PENUNJANG
URUSAN PERANGKAT DAERAH

PEMELIHARAAN BARANG MILIK DAERAH
PENUNJANG URUSAN PEMERINTAHAN
DAERAH

PEMANDUAN DAN SINKRONISASI
KEBIJAKAN PEMERINTAH DAERAH
PROVINSI DENGAN PEMERINTAH
DAERAH KABUPATEN/KOTA DALAM
RANGKA PENGENDALIAN KUANTITAS
PENDUDUK

PEMETAAN PERKIRAAN PENGENDALIAN
PENDUDUK CAKUPAN DAERAH
KABUPATEN/KOTA

PELAKSANAAN ADVOKASI, KOMUNIKASI,
INFORMASI DAN EDUKASI (KIE)
PENGENDALIAN PENDUDUK DAN KB
SESUAI KEARIFAN BUDAYA LOKAL

PENGENDALIAN DAN PENDISTRIBUSIAN
KEBUTUHAN ALAT DAN OBAT
KONTRASEPSI SERTA PELAKSANAAN
PELAYANAN KB DI DAERAH
KABUPATEN/KOTA

PELAKSANAAN PEMBANGUNAN
KELUARGA MELALUI PEMBINAAN
KETAHANAN DAN KESEJAHTERAAN
KELUARGA

2,428,755,114

58,920,600

45,138,300

243,870,750

299,300,000

279,945,800

135,750,000

1,781,400,000

620,230,000

299,613,000

1,314,300,000

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD



78

79

80
81

82
83

84

85

86

87

88

89

90

PROGRAM PENYELENGGARAAN
PENGAWASAN INTERNAL

PROGRAM PERUMUSAN KEBIJAKAN ,
PENDAMPINGAN DAN ASISTENSI

PROGRAM PEMBINAAN PERPUSTAKAAN

PROGRAM PELESTARIAN KOLEKSI
NASIONAL DAN NASKAH KUNO

PROGRAM PENGELOLAAN ARSIP

PROGRAM PERLINDUNGAN DAN
PENYELAMATAN ARSIP

PROGRAM PENGUATAN IDEOLOGI
PANCASILA DAN KARAKTER
KEBANGSAAN

PROGRAM PENINGKATAN PERAN
PARTAI POLITIK DAN LEMBAGA
PENDIDIKAN MELALUI PENDIDIKAN
POLITIK DAN PENGEMBANGAN ETIKA
SERTA BUDAYA POLITIK

PROGRAM PEMBERDAYAAN DAN
PENGAWASAN ORGANISASI
KEMASYARAKATAN

PROGRAM PEMBINAAN DAN
PENGEMBANGAN KETAHANAN
EKONOMI, SOSIAL DAN BUDAYA

PROGRAM PENINGKATAN
KEWASPADAAN NASIONAL DAN
PENINGKATAN KUALITAS DAN
FASILITASI PENANGANAN KONFLIK
SOSIAL

PENINGKATAN KETENTERAMAN DAN
KETERTIBAN UMUM

PENCEGAHAN, PENANGGULANGAN,

PENYELAMATAN KEBAKARAN DAN NON

KEBAKARAN

631,024,000 APBD

374,154,000 APBD

147,821,500 APBD

52,178,500 APBD
20,000,000 APBD
20,000,000 APBD

1,567,100,000 APBD

27,380,254,666 APBD

250,000,000 APBD

315,000,000 APBD

2,414,192,200 APBD

14,050,928,736 APBD

200,000,000 APBD



91

92

93

94

95

96
97

98

99
100

101

102

103

PROGRAM PENGELOLAAN SUMBER
DAYA AIR (SDA)

PROGRAM PENGELOLAAN DAN
PENGEMBANGAN SISTEM PENYEDIAAN
AIR MINUM

PROGRAM PENGELOLAAN DAN
PENGEMBANGAN SISTEM AIR LIMBAH

PROGRAM PENGELOLAAN DAN
PENGEMBANGAN SISTEM DRAINASE

PROGRAM PENATAAN BANGUNAN
GEDUNG

PROGRAM PENYELENGARAAN JALAN

PROGRAM PENYELENGARAAN
PENATAAN RUANG

PEMERINTAHAN DAN KESEJAHTERAAN
RAKYAT

PEREKONOMIAN DAN PEMBANGUNAN

PROGRAM DUKUNGAN PELAKSANAAN
TUGAS FUNGSI DPRD

PROGRAM PENYELENGGARAAN
PEMERINTAHAN DAN PELAYANAN
PUBLIK

PROGRAM PEMBERDAYAAN
MASYARAKAT DESA DAN KELURAHAN

PROGRAM KOORDINASI UPAYA
PENYELENGGARAAN KETENTRAMAN
DAN KETERTIBAN UMUM

1,710,000,000

2,575,000,000

1,100,000,000

1,507,231,032

200,000,000

17,993,843,000
366,675,000

13,363,293,549

1,046,289,000
17,942,247,050

1,233,866,901

21,492,702,800

168,387,500

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD

APBD
APBD

APBD

APBD
APBD

APBD

APBD

APBD



104 PROGRAM PENYELENGARAAN URUSAN 45,100,000 APBD
PEMERINTAHAN UMUM

105 PROGRAM PENUNJANG URUSAN 1,233,866,901 APBD
PEMERINTAHAN DAERAH
KABUPATEN/KOTA

Tomohon, Februari 2024

/ WALIKOTA TOMOHON




